ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº      2023.

REQUER MOÇÃO DE APLAUSOS AO

DEPUTADO FEDERAL MARCELO

CRIVELLA PELA PROPOSITURA DA PEC

Nº. 05/2023.

JUSTIFICATIVA

A proposta amplia a imunidade tributária conferida a templos de qualquer culto e ao

patrimônio, renda ou serviços dos partidos políticos (incluindo suas fundações), das entidades

sindicais dos trabalhadores, e das instituições de educação e de assistência social sem fins

lucrativos.

Nesse sentido, é importante evidenciar o papel relevante que todos os envolvidos na

imunidade mencionada exercem na nossa sociedade, especialmente o trabalho hercúleo feito por

todas as instituições religiosas que realizam vários trabalhos sociais e de apoio à sociedade.

Por se tratar de demanda pautada no interesse social, solicito aos nobres Pares a aprovação

para este pleito.

Sala das Sessões, 17 de outubro de 2023.

Aldair Costa Gipão

Deputado Estadual